
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                         VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.97 
 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO Legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 “Disposizioni coordinate in 
materia di cultura” art. 23 - Invito alla presentazione di progetti per la realizzazione di 
interventi di: CONSERVAZIONE, DESCRIZIONE, CATALOGAZIONE E 
DIGITALIZZAZIONE DI ARCHIVI E PATRIMONIO DOCUMENTALE DI 
INTERESSE CULTURALE DELLA REGIONE PIEMONTE Direzione A2000B 
Cultura e Commercio Settore A2001C Promozione dei Beni Librari ed Archivistici, 
Editoria e Istituti Culturali - approvazione della partecipazione al bando 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì (da 

remoto) 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo LO PRESTI la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: AVVISO PUBBLICO Legge regionale 1 
agosto 2018, n. 11 “Disposizioni coordinate in materia di cultura” art. 23 - Invito alla 
presentazione di progetti per la realizzazione di interventi di: CONSERVAZIONE, 
DESCRIZIONE, CATALOGAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DI ARCHIVI E 
PATRIMONIO DOCUMENTALE DI INTERESSE CULTURALE DELLA REGIONE 
PIEMONTE Direzione A2000B Cultura e Commercio Settore A2001C Promozione dei Beni 
Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti Culturali - approvazione della partecipazione al 
bando 
 
 

PREMESSO CHE: 

 ai sensi dell’art. 1 della legge regionale n.11/2018 “Disposizioni coordinate in materia 

di cultura”, la Regione riconosce e considera la cultura, in tutti i suoi aspetti, generi e 

manifestazioni, come valore essenziale e strumento fondamentale di crescita umana, di 

libera espressione, mezzo di promozione ed educazione sociale, di comunicazione, di 

insostituibile valore sociale e formativo, in particolare per le giovani generazioni, e 

quale fattore di sviluppo economico e sociale del territorio e delle comunità che lo 

abitano; 

 l’art. 23 della suddetta legge al comma b) specifica che la Regione promuove e 

sostiene interventi di salvaguardia, conservazione, descrizione, digitalizzazione, 

pubblicazione e valorizzazione dei fondi e beni archivistici, ivi compresi gli 

audiovisivi, le registrazioni sonore e le fotografie; 

 con l’avviso pubblico relativo alla presentazione di progetti per la realizzazione di 

interventi di: CONSERVAZIONE, DESCRIZIONE, CATALOGAZIONE E 

DIGITALIZZAZIONE DI ARCHIVI E PATRIMONIO DOCUMENTALE DI 

INTERESSE CULTURALE (che si allega alla presente deliberazione), la Regione 

Piemonte intende contribuire al sostegno delle istituzioni culturali pubbliche e private 

piemontesi che intendano realizzare interventi di conservazione, descrizione, 

catalogazione e digitalizzazione di archivi e patrimonio documentale di interesse 

culturale nel corso del 2024/2025; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE la tutela degli archivi territoriali è essenziale per garantire la 

preservazione delle identità culturali locali e per promuovere una più ampia fruizione del 

patrimonio documentale da parte della cittadinanza. 

RILEVATO CHE il Comune di Santena negli ultimi anni ha iniziato un’opera di 

sfoltimento, tutela e preservazione degli archivi comunali quali patrimonio storico e culturale di 

inestimabile valore per la comunità e che la partecipazione a tale bando rappresenta un'opportunità 

per ottenere parte dei finanziamenti necessari per la conservazione e la valorizzazione del proprio 

archivio. 

CONSIDERATO pertanto opportuno partecipare a detto bando con un progetto volto alla  

conservazione, descrizione, catalogazione e digitalizzazione di archivi e patrimonio documentale 

considerando che: 

a) l’istanza di partecipazione al bando in parola deve essere presentata, a pena di 

inammissibilità, dal legale rappresentante o da suo delegato perentoriamente nel 

periodo decorrente dal giorno 5 luglio ore 9.00 fino al giorno 17 settembre 2024 ore 

12.00; 

b) il contributo massimo assegnabile, pari ad euro 15.000,00 per gli enti pubblici, non 

potrà essere superiore all’80% delle spese complessive di progetto ritenute 

ammissibili, con un co-finanziamento del 20% a carico del beneficiario;  

c) che l’importo del contributo ottenibile non è ancora stato quantificato e pertanto non è 

ancora possibile stabilire gli importi di cofinanziamento;  

d) che in caso di approvazione del progetto la liquidazione del contributo concesso 

avviene in due quote: 

i. un anticipo equivalente al 50% della somma assegnata ad avvio lavori e 

comunque entro l’anno di assegnazione; 

ii. il saldo del restante 50% a fine lavori a seguito dell’invio della 

rendicontazione conclusiva. 

e) la rendicontazione dell’attività sostenuta dal contributo regionale entro il 30 ottobre 

2025; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

f) in caso di non finanziamento il progetto non verrà realizzato. 

ATTESO CHE, al fine di predisporre tutta la documentazione progettuale, è necessario 

avvalersi di professionisti esterni; 

CONSIDERATO, inoltre, che dovrà prevedere a bilancio, sulle annualità 2024 e 2025 la 

quota di cofinanziamento che verrà successivamente definita; 

CONSIDERATO pertanto di demandare al Responsabile del Servizio competente tutti gli 

adempimenti attuativi della presente deliberazione; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 

2. DI ADERIRE al progetto della Regione Piemonte per la realizzazione di 

interventi di CONSERVAZIONE, DESCRIZIONE, CATALOGAZIONE E 

DIGITALIZZAZIONE DI ARCHIVI E PATRIMONIO DOCUMENTALE DI INTERESSE 

CULTURALE, come da bando allegato; 

3. DI DARE ATTO CHE: 

a) l’istanza di partecipazione al bando in parola deve essere presentata, a pena di 

inammissibilità, dal legale rappresentante o da suo delegato perentoriamente nel 

periodo decorrente dal giorno 5 luglio ore 9.00 fino al giorno 17 settembre 2024 

ore 12.00; 

b) il contributo massimo assegnabile, pari ad euro 15.000,00 per gli enti pubblici, 

non potrà essere superiore all’80% delle spese complessive di progetto ritenute 

ammissibili, con un co-finanziamento del 20% a carico del beneficiario;  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) che l’importo del contributo ottenibile non è ancora stato quantificato e pertanto 

non è ancora possibile stabilire gli importi di cofinanziamento;  

d) che in caso di approvazione del progetto la liquidazione del contributo concesso 

avviene in due quote: 

i. un anticipo equivalente al 50% della somma assegnata ad avvio lavori e 

comunque entro l’anno di assegnazione; 

ii. il saldo del restante 50% a fine lavori a seguito dell’invio della 

rendicontazione conclusiva. 

e) la rendicontazione dell’attività sostenuta dal contributo regionale entro il 30 

ottobre 2025; 

f)   in caso di non finanziamento il progetto non verrà realizzato. 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente tutti gli 

adempimenti attuativi della presente deliberazione; 

5. DI DARE ATTO CHE il responsabile del presente procedimento viene 

individuato nella Responsabile dell’Area 1 Catia CAMPACI; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
    Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


